Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 240/2023

Data: 26 de junho de 2023

Ementa: solicita envio de Ofícios aos Deputado

Estaduais Hussein Bakri, Marcel Micheleto,

Batatinha, Marcio Pacheco e Gugu Bueno,

apresentando o pedido destes Vereadores

para que empenhem esforços junto ao

Governo do Estado do Paraná visando ampliar

o quadro funcional da unidade do Instituto

Médico Legal (IML) em Toledo.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente aos Deputados Estaduais Hussein Bakri, Marcel Micheleto, Batatinha,

Marcio Pacheco e Gugu Bueno, apresentando o pedido dos Vereadores que

abaixo subscrevem para que empenhem esforços junto ao Governo do Estado do

Paraná, visando ampliar o quadro funcional da Polícia Científica na unidade

regional do Instituto Médico Legal de Toledo.

São inúmeros os relatos dando conta da demora no atendimento e

liberação de corpos, o que vem causando inúmeros transtornos e dificuldades aos

familiares. Por ser uma unidade que atende inúmeros municípios da região Oeste, é

necessária a contratação de mais médicos-legistas, além de outros servidores.

Mas para que isto se torne realidade, é preciso contar com o apoio

dos nobres parlamentares junto a Polícia Científica do Estado do Paraná, motivo

pelo qual é encaminhado o presente Requerimento, ficando no aguardo da

aprovação do mesmo por parte do Plenário desta Casa de Leis, permitindo assim o

imediato envio dos respectivos Ofícios, para as providências devidas.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 26 de junho de 2023.